„Hoc theorema Theaeteti est inventum, cuius mentionem „facit Plato in Theaeteto, sed illic quidem particulatim magis „exponitur, hic autem universe.“

Dann aber giebt er viel vollständiger: namque illic quadrata. quae a quadratis numeris mesurantur, commensurabilia etiam latera habere dicit. Particularis autem est haec propositio, neque enim omnia commensurabilia spatia, quorum et latera commensurabilia sunt, comprehendit, siquidem quadratorum spatiorum commensurabilium, videlicet 18 et 8 latera, etsi non secundum mensuram numerorum inveniantur, aliter tamen commensurabilia sunt. At ipsa spatia a quadratis numeris minime mesurantur, quamquam etiam mesurari possint. Merito igitur hoc loco non horum modum definit, sed quae (ut inquit) proportionem habent, quam numerus quadratus ad quadratum numerum, et non frustra quadrati numeri mentio facta est. Si enim tantum dixisset, quam numerus ad numerum, redundans esset definitio, quoniam quadrata, quae inter se duplam proportionem habent, commensurabilia habere latera oporteret. Non habent autem, est enim maioris latus ad latus minoris, ut quadrati diameter ad eius latus. Si igitur ita dixisset, quam numerus ad numerum, redundaret definitio, comprehendens etiam ea, quae latera commensurabilia non habent. Si vero dixisset, quae a quadratis numeris mesurantur, definitio diminuta esset, non comprehendens ea, quae cum latera commensurabilia habeant, a quadratis numeris non mesurantur, et proportionem habent, quam numerus quadratus ad quadratum numerum. Quamobrem recte appositum est, quam numerus quadratus ad quadratum numerum, comprehenduntur enim omnia spatia, quae etsi a quadratis numeris non mesurantur, tamen, cum sint commensurabilia, latera quoque commensurabilia habent. Nam 18 et 8 commensurabilibus existentibus, propterea quod a lateribus commensurabilibus describuntur, inveniemus eorum latera, cum proportionem habeant, quam numerus quadratus ad quadratum numerum, ut enim 9 ad 4, ita 18 ad 8. Itaque sumentes latera ipsorum 9 et 4, aequaliter secabimus propositorum quadratorum latera, et habebimus commensurabilitatem. Namque ut quadrata ad quadrata, ita sunt latera ad latera.

Zu Satz X, p. 130 B sq. sind drei Lemmata gegeben, deren erstes sich in griechischer Sprache findet bei Peyr. T. II, p. 141.

Zu Satz XII, p. 131 B.

Zu Satz XVII, p. 133 B hat Commandinus drei Lemmata, wovon sich das erste findet bei Peyr. T. II, p. 155.

Zu Satz XIX p. 135 B. hat Commandinus ein Scholion und zwei Lemmata gegeben. Bis auf die Einleitung: *Hactenus tractavit de commensurabilibus et incommensurabilibus, nunc ad rationales et medias transit*, steht der griechische Text des ersten Scholions in der Baseler Ausgabe p. 140, bei Peyr. T. II, p. 162, August Tom. II, p. 284. Die Ueberschrift des zweiten Scholions lautet bei Commandinus ausdrücklich *Procli Lemma II*, ebenso bei Clavius T. II, p. 243, in der Baseler Ausgabe *Πρόκλου σχόλιον*, Peyrard aber, der es in neun Handschriften gefunden hat, hat den Namen nicht und auch von August ist er als zweifelhaft eingeklammert.